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Zinātnes piemiņa.
Laiks — Īss, bet zinātne mūžīga!
Viņas vārds ir bez iesākuma, —

kā visa pamats, tai nebūs arī gala.
Gadu simteņos, kur kultūras un ek-

sistences cīņās ir daudz tautu šķiras
un valšķu veidi pārkausēti un pārvei-
doti, zinātne arvienu ir bijusi neit-
rāls objekts. Katra laikmeta posmā
tās vērtības ir bijušas konstantas.

Arvien viņa ir padziļinājusies savā
būtībā, noskaidrojusies pašos pamatos,
līdz izkristallizējusies par visas cilvēces
galveno motivu. Zinātne iet piepildot
dzīves reālās un tīri intellektuālās un
teorētiskās prasības, atklājot cilvēcei
jaunas problēmas kulturālo attiecību
izpratnē.

Šajās dienās, kur kopš desmit gadiem
bij šūpulis kārts mūsu Alma mater —
ir tikai īss laiks pagājis, salīdzinot ar
zinātnes vislielo vecumu.

Zinātne nav atsevišķas tautas īpa-
šums — tā ir visas cilvēces intellekta
sakausēts ražojums, kas bez izšķirības
visiem vienlīdz pieder. Nav zinātnei
atsevišķas nācijas, tā brīva no katra
iespaida.

Ja svinam patreiz mūsu universi-
tātes desmit gadu pastāvēšanas svēt-
kus, tad šī atcere nepieder vien tikai
mūsu gaismas tempļa tapšanas laikam.
Tā ir visas zinātnes piemiņa. Tie ir
augsti svētki — tie ir gaismas atdzīvi-
nāšanas svētki. Mūsu mazā Latvija
var būt lepna, ka no sava mazuma
tā piedalījusies darbībā sabiedrības un
visas cilvēces labā.

Ik solis, nostājoties un cīnoties par
zinātni, prasa pašuzupurēšanos, neat-
laidīgu darbību un pacietību. Tikai
pašaizliedzībā, sekmējot kopējo, vis-
pārējo darbu, zinātne veido kultūras
progresu.

Bet nepietiek ar to, zinātnes dar-
bības pamatos jābūt ari skaidrības
principam — šim lielās gaismas sim-
bolam. Pati zinātne, kas kā mierīga
aizsegta liesma tiecas visu neapzi-
nāmo un neskaidro apgaismot, prasa
arī šis dzirksts esamību ikvienā cīnī-

tājā!
Šodien pārtraucot darbus, klusi

domās atceramies mūsu Alma mater
tapšanas laikus un dziļās sērās liecam
galvas par tiem pirmajiem celmlaužiem,
kuru vairs nav mūsu vidū. Zinātne
prasījusi visu — paņēmusi veselu,
nedalītu, bet devusi mūsu universitāti.
Tā ir sāls, kas uztur svaigu mūsu
garīgo dzīvi. Viņa ir radošās kultūras
mērogs. Mēs nedrīkstam šo mērogu
samazināt, vai atstāt līdzšinēju, viņas
līmenim jāceļas arvien augstāk. . .
līdz pašai pilnībai.

Veidojoties dzīvei arī mūsu garīgām
sfairām jāizplešas tuvāk pilnībai un
skaidrībai. Nekad mūsu tēvzemei
nevar būt par daudz kultūras, nekad
zināšanu nav gana!

Scientia est potentia!
A. S k u j i ņ š.

Lauksaimniecības fakultāte
10 gados.

10 gadi nav liels laika sprīdis jau
pastāvošas iestādes dzīvē. Citādi tas
ir, ja iestāde šinīs 10 gados top, vei-
dojas no jauna. Tad 10 gados tā
pārdzīvo tikdaudz pārmaiņu, kā citā
laikā varbūt 100 gados.

L. 0. Lauksaimniecības fakultāte ii
tāda topoša iestāde, kas 10 gados ii
tapusi un veidojusies pilnīgi no jauna,
jo no bij. Rīgas politechniskā insti-
tūta lauksaimniecības nodaļas viņa
nekā nemantoja. Fakultātes atsevišķo
nozaru iestādes ir vairāk vai mazāk
sarežģīta rakstura (piem. saimniecības),
kādēļ viņu pilnīga noorganizēšana
10 gados vēl nav pabeigta; šo gadus
tādēļ var pilnā mērā uzskatīt kā or-
ganizēšanās gadus.

Lauksaimniecības fakultātē 2 noda-
ļas: lauksaimniecības un mežkopības.
Lauksaimniecības nodaļa izlaiž agro-
nomus, mežkopības nodaļa — inženie-
rus- mežkopjus.

Studentu skaits fakultātē 1919. g,
bij tikai 132 personas, nākamos ga-
dos tas strauji pieaug, kamēr ai
1926; g. rudens semestri nostabilizējas
apaļā skaitli uz 1000 personām —
pāri par 600 lauksaimnieku un tuvu
pie 400 mežkopju. Interesanti atzī-
mēt, kā 1919. g. no 132 stud. bij
67 vīrieši un 65 sievietes, bet 1927. g.
rudens semestri no 989 stud. bij 858
vīrieši un tikai 131 sieviete. Pēdēji
minētā gadā 941 st. bij latvieši un 38
cittautieši, no tiem 15 žīdu, ārzem-
nieku tikai 2.

Lauksaimniecības fakultāti beidza
1920. g. tikai 4 personas, bet ne
1927, g. 1. jūlija līdz 1928. g. 1. jū-
lijam jau 51 persona.

Pavisam fakultāti beiguši līdz šā
māc. gada sākumam 253 personas,
no tiem 172 lauksaimnieki un 81
mežkopis.

Lauksaimniecības fakultātes absol-
ventu pārprodukcijas nav; visi bei-
gušie atrod piemērotu nodarbošanos.

Ari mācības spēku skaits ir pama-
zām audzis. 1919/20. g. bij 13 pro-

fesoru un docentu, 8 pārējie, bet
1927/28. m. g. — 18 profesoru un
un docentu, 15 asistentu, 16 subasi-
stentu un c. 1927. g. ziemassvētkos
nomira fakultātes vecākais mācības
spēks, prof. J. Bergs. Šo zaudējumu
fakultāte vēl ilgi un sāpīgi sajutis.

Jaunus mācības spēkus izraugot,
fakultāte turējusies pie ieskata, kas
likts pamatā universitāti dibinot: vi-
ņai jāizaug pakāpeniski un pašai ari
jāizaudzina nākošie mācības spēki.
Piedzīvojumi nedaudzos gadījumos,
kur fakultāte atkāpās no šī principa,
nebij tādi, kas pamudinātu to darīt
ari turpmāk.

Fakultātē noorganizētas un darbo-
jas sekošas iestādes: a) kabineti: aug-
kopības, lopkopības, saimniekošanas
mācības, lauks, būvniecības, zivko-
pības, fitopatoloģijas, entomoloģijas,
dārzkopības, biškopības un lauks, mā-
siņu, mežzinības, mežkopības, mežu
izmantošanas, mežu taksācijas un ie-
rīcības; b) laboratorijas: zemes lauks,
chēmijas, kūdras pētīšanas, zootech-
niskā, mežu technoloģijas, rūgšanas
technoloģijas, piensaimniecības un la-
boratorija Vecauces saimniecībā; c) in-
stitūti: mikrobioloģijas. Gandrīz pie
visām minētām iestādēm ir nelieli
speciāli muzeji. Bez tam vēl pastāv

īpatnējas ierīces pētīšanas darbiem at-
sevišķās nozarēs, piem., zemes mācībā
un lauks, chēmijā izmēģinājumu dār-
ziņš un veģetācijas ierīce, rūgšanas
technoloģijā linu mērcētava, zootech-
nijā lopu barošanas telpa ar attie-
cīgu ierīci, mikrobioloģijā tas pats u. 1.1,

Ļoti svarīga nozīme fakultātes darbā
ir viņas saimniecībām, jo še studenti
izdara savus svarīgākos praktiskos
darbus un lielākās daļas diplomdarbu
eksperimentālo pusi. Saimniecības ir
arī pētījumu vieta mācības spēkiem.

Lauksaimnieku praktiskiem darbiem
un novērojumiem visā studiju gaitā
ir saimniecība Rīgas tuvumā — Rā-
mavā; galvenai lauksaimnieku praksei
ir Vecauces saimniecība. Mežsaim-
niecība mežkopju praktiskiem darbiem
ari atrodas Vecaucē, bet dzīves vieta
pa prakses laiku Lielaucē. Rāmava
un Lielauce savu izbūves darbu jau
puslīdz nobeigušas, bet Vecaucē vēl
nepieciešami kapitālremonti un ari
jaunbūves.

Pie fakultātes darbojas kontroles,
izmēģinājumu un tlrkultūru stacija,
kur pie attiecīgiem kabinetiem un la-
boratorijām izstrādā tlrkultūras un iz-
dara kontroli sēklām, mākslīgiem
mēsliem, lopbarības līdzekļiem u. t. t.

Pie fakāltātes darbojas sērumstacija,

Sveicinām svētkos! sekmes darba!
Universitāte ir liels un plašs

organisms, kas dzivo savu ļoti
intensīvu dzīvi saskaņā ar ap-
kārtni. Mūsu universitātē šīs
dzīves funkcijas noritējušas lie-
lākā harmonijā un sadarbībā
visā viņas īsā pastāvēšanas laikā.
Visas daudzās iakultātes, mā-
cības spēki un studenti lielā
vienprātībā ir likuši rokas pie
šī radošā darba. Novēlu šim
organismam pastāvīgi plaukt
un attīstīties, nerimstošā darbā,
skaistā sadarbībā. Tad netrūks
vērtīgu rezultātu.

A. T e n t e 1 i s.

L. V. Rektors.

*
L. U. 10 gadu laikā izaugusi par

mūsu izglītības un kultūras dzīves lie-
lāko un svarīgāko centru, kas ieguvis
manāmu ievērību un atzīšanu arī no
vecāko augstskolu puses. L. U. attī-
stība ir apbrīnojami strauja, noteikta
un daudzpusīga. Organizācijas, mācī-
bas un vienotniskas pētīšanas darbā
ieguldīts milzums garīgas enerģijas,
kuras rezultāti grūti pārredzami. Izau-
gusi jau diezgan plaša un vērtīga zi-
nātniska literatūra latv. valodā ar krietni
izkoptu terminoloģiju (lai aizrādu tikai
uz L. 0. rakstiem). Valsts administra-
tīvam aparātam un dažādām citām
dzīves nozarēm pašu augstskolā saga-
tavots prāvs skaits kvalificētu darbi-
nieku.

Tomēr nevar teikt, ka sabiedrība un
valdība vienmēr prot pienācīgi respek-
tēt universitātes zinātniskās domas au-
toritatīvos norādījumus un slēdzienus,
jo mums trūkst vēl pietiekošā mērā
kultūras tradīciju, un augstskola isā
laikā viena pati nespēj tās izaudzināt
un nostiprināt.

L. Universitātei viņas tālākā izveido-
jumā jāvirzās sevišķi dziļuma gultnē
un jāpūlas realizēt pilnīgākā mērā tos
principus, kas domāti un likti viņas
pamatos: būt Latvijas un latvju tautas
īstai gaismas pilij un skaidrākam kul-
tūras spēku avotam! Par un ap savu
vienoto nacionālo augst-
skolu lai stāv vienotā tauta un
zeme! Prof. P. D ā 1 e.

#

Universitātes 10 gadu pastāvēšanas
gadījumā mēs visi atceramies mūsu

augstskolas dibināšanas laikus. Ne-
aizmirsīsim, ka viņas pamati slacīti ar
mūsu gara censoņu sviedriem un brī-
vības cīnītāju asinīm, un ka tanīs ie-
mūrētas mūsu labākās sirdsdomas un
svētākie ideāli. Mana sirsnīgā vēlēšanās
būtu, lai katrs jaunais akadēmiskās
saimes loceklis, kāpjot pār augstskolas
slieksni, sajustu kaut mazumu no tā
ideālisma un tās svētas vēsmas, kas
aplidojusi augstskolu viņas dibināšanas
laikā. Pēdējā laikā redzam tendenci,
vairāk izcelt ārējās reprezentēšanās pie-
nākumus un spožumu. Es piederu pie
tiem, kas uz to raugās ar bažām un
nevar to apsveikt. Cik bieži ar ārēju
spožumu cenšas aizsegt iekšēju tuk-
šumu! Lai Dievs dod, ka tas šinī
gadījumā tā nebūtu! Mana sirsnīgākā
vēlēšanās, lai augstskola pirmā kārtā
aizvien domātu par saviem lielajiem
atziņas un izglītības mērķiem, un lai
viņas saimes profesori un studenti stā-
vētu pirmajās rindās tur, kur jāmazina
tautas ciešanas, jāglābj tauta no posta
un izvirtības, jākopj nacionālās vienības
gars un jārāda cildena priekšzīme dzī-
ves vienkāršībā un darba mīlestībā.
Jo citādi, pie pastāvošās baudkāres un
līdzekļu un spēku šķiešanas, var notikt,
ka mēs ar visiem saviem sasniegumiem
gatavojam ceļu sabrukumam.

Prof. K. Kundziņš
Teoloģijas fakultātes dekāns.

Atskatoties svētku dienā uz 10 darba
gadiem var saredzēt aiz ikdienas darba
Universitātē viņa ieguvumus. Uni-
versitāte ne tikai ir radīta no jauna,
veikti tās organizēšanas darbi, kas
prasījuši visus spēkus, bet viņa ir arī
nostiprinājusies, ieguvusi autoritāti un
cienību akadēmiskā saimē ārzemēs un
pašu tautā, kļuvusi par sen lolotu
ideālu piepildīšanos un par faktoru
mūsu kultūras un nākošās dzīves vei-
došanai; viņa audzinot nopietnai darba
disciplīnai un tēvu zemes orientācijai.

Prof. K. Straubergs.

Sveicinu mūsu augstskolas studējošos,
kas pulcējas ap zinātņu krātuvēm gan
gara asināšanai, gan zināšanu piesa-
vināšanai ar uzdevumu nest tautai to,
kas viņai šobrīd it īpaši vajadzīgs.

Inženierzinātņu studējošie lai atmin,
ka viņu vēlākā darbība būs visaugstākā

mērā un katrā ziņā atbildīga. Viņiem
būs jāsaka izšķirošais vārds tur, kur
sadursies tradīcijas ar jauninājumiem;
viņiem būs jāuzņem jauni ceļi nenici-
not pārbaudītās tekas. To viņi varēs,
ja būs izsmēluši jautājumu būtību savas
kompetences aplokā. Visvairāk ļau-
numa ir nesusi paviršība un seklums-,
to lai apzinās visi, kas nopietni stā-
jušies augstskolā pie darba; tas viņiem
jāatmin, lai viņi vēlāk nekļūtu lieki un
nenoslīgtu līdz amatniekiem. Visvairāk
dzīvei sniegs tie, kas mācījušies atteik-
ties no aizspriedumiem un iemācījušies
skatīt tiešo īstenību, — kas drošus slē-
dzienus taisot būs spējīgi atrast katrei-
zējos apstākļos visvairāk piemēroto at-
risinājumu un tā veicināt mūsu tēvu-
zemes labklājību.

Doc. A. Tramdachs

Inženierzinātņu fakultātes dekāns.

*
Pirmie 2 gadi Veterinār-mediclnas

fakultātei pagāja galvenam kārtām or-
ganizēšanas darbā. Ērkšķu ceļu ir stai-
gājusi fakultāte visu šo laika sprīdi,
cīnīdamās gan ar telpu, gan ar mācības
spēku trūkumu. Kā viens, tā otrs no
šiem jautājumiem vēl nav atrisināti un
fakultātei stāv priekšā vēl gfūts cīniņš,
galvenam kārtām fakultātes izbūves
jautājumā. Gan Saeima ir gribējusi
nākt pretim fakultātei atvēlēdama bud-
žetā līdzekļus zemes gabala pirkšanai
un vienas ēkas celšanai, bet dažu fi-
nanšu viru ietiepības dēļ līdz šim ne-
kas nav iznācis.

Lai gan fakultātes daži institūti un
klīnikas iekārtojušās Rīgas pilsētai pie-
derošās «telpās, tomēr steidzīgi nepie-
ciešami tikt plašākās un savās telpās.
Fakultāte smagi piemeklēta zaudējot
nāvē no sava jau tā mazā mācības
spēku skaita 2 docentus.

Cerēsim, ka nākošā gadu desmitā,
kad Latvija atspirgs galīgi no kara po-
stījumiem un daudzo neražas gadu
sekām, ari fakultāte varēs tikt pamazām
pie savām telpām un beigsies viņas
sāpju bērna gaitas. Lai Dievs dod
Latvijai mieru un labklājību, tad ari
valsts būs spējīga dot vajadzīgos lī-
dzekļus savām augstākām mācības ie-
stādēm, lai tās pienācīgā mērā varētu
ne tikai apmācīt, bet ari pētīt.
Veterinār-medic. fakultātes dekāns

Docents: V. Brencens.



kas pagatavo serumus un potes pret
mājkustoņu un ari cilvēku lipīgām
slimībām.

Fakultātes bibliotēka bij jāsāk or-
ganizēt gluži no jauna, jo attiecīgā
daļa no bij. Rīgas polit. institūta bib-
liotēkas ir kara laikā evakuēta uz
Krieviju un atpakaļ nav dabūta; tikai
maza daļa no mežkopības literatūras
kaut kā bij palikusi uz vietas. Tagad
fakultātes bibliotēka satur ap 8500
sējumu.

Ļoti grūts pirmajos gados fakultātei
bij telpu jautājums. Sākumā pašai,
savu telpu nebij; bij atļautas tikai
pāris laboratorijas chēmijas fakultātes
ēkā, turpat bij jādalās arī ar klausī-
tavām. Bibliotēkai, mācības spēkiem,
padomes sēdēm un kanclejai bij tikai
viena maza istabiņa. Ar lielām pū-
lēm, pēc ilgiem sarežģījumiem, fakul-
tāte varēja pāriet uz savām tagadē-
jām telpām tikai 1923. g. rudenī.

Telpu trūkums sākumā lielā mērā no-
vilcināja fakultātes noorganizēšanu un
aizkavēja darbu. Fakultātes institū-
tiem arvien attīstoties, top jau par
jaunu sajūtams telpu trūkums.

Lauksaimniecības zinātnei ir tiešs
sakars ar praktisko lauksaimniecību,
kas mūsu valstī ir galvenā saimnie-
ciskā nozare. To lauksaimniecības
fakultāte skaidri apzinās; viņas mācī-
bas spēki tādēļ vienmēr ir uzturējuši
kontaktu ar praktiskām lauksaimnie-
cības vajadzībām un prasībām, neno-
gaidot kamēr kāds zinātnisks prob-
lēms pilnīgi nobriest un izkristallizējas,
jo dzīve negaida. Ar to varbūt ari
izskaidrojas tas, ka liela daļa lauk-
saimniecības fakultātes mācības spēku
darbu ir publicēta ne tīri zinātniskos
izdevumos, bet gan lauksaimniecības
žurnālos u. t. t., ko lasa praktiskie
lauksaimniecības darbinieki.
Septembrī, 1929. g.

Lauksaimniecības fakultātes
dekāns: P. K u 1 i t a n s

Jaunas perspektives.
Katrai tautai ir savi attīstības posmi.

Un vienu no tiem parasti mēdz rak-
sturot par šķiru diferencēšanos.
Latvieši šinī ziņā vairāk kā piecus gad-
simteņus bija zemnieku tauta bez no-
teiktām šķiru starpībām. Kontinuitāte
starp amatniekiem, laukstrādniakiem un

saimniekiem bija tik liela, ka kaut kādas
sociāli augstāk stāvošas šķiras nodibi-
nāšanās nebija iespējama. Tikai ap-
mēram simts gadus atpakaļ iesākās lat-
viešu pilsētnieku nodibināšanās. Viena
daļa pārvācojās, cita nodibināja strād-
nieku un sīkpilsoņu grupējumus. Pē-
dējie vēl ilgus laikus palika kontaktā
ar lauciniekiem un par šķirām neiz-
veidojās. Pilsētas strādnieki sāka iz-
just savu atsevišķo stāvokli tikai t. s
„jaunās strāvas" un sociāldemokrātiskās
propagandas pirmā laikā. 19. gad-
simteņa otrā pusē izveidojās no stu-
dentu aprindām latviešu i n teli i-
ģ e n c e. Pirmā laikā šis jēdziens bija
gandrīz pilnīgi identisks ar mietpilso-
nības jēdzienu.

Attīstījās .apzinīgais latvi-
skums", varēja jau parādīties tādas
joku lugas kā «Latvietis vācu ādā",
izcēlās vārdi „kārklu vācietis" un „pus-
kokalēcējs" ģermanizēto latviešu ap-
zīmēšanai. Nacionālā apziņa auga.
Katrs latvietis, lai pastāvētu starp in-
tellektuāli augstāk stāvošiem vāciem
un krieviem, bija spiests un gri-
bēja sevi izaudzināt. Pašmācība un
tāļākizglitošanās bija parastas parādības.
Nevar noklusēt, ka daudzi latvieši ari
šinī laikmetā vēl pārgāja vācu pusē,
Par iemeslu tam bija kulturālā starpība
starp latvju zemniekiem, no kuriem
jaunie intellektuālie bija cēlušies, un
to vācu pilsonības atmosfairu, kādā
viņi bieži apgrozījās.

Latviešu tauta nevarēja tik ātri iz-

sekot jaunajām civilizācijas prasībām,
kādas uzstādīja pirmie latvju literāti.
Noslīkt .atpakaļ" zemnieciskās vien-
kāršās parašās tie negribēja un .. . jēma
vācu sievas. Šinī laikā „Kaupiņi"
palika par „Graefenfels"iem, „Ozoli"
par „Eichē"m, „Kalniņi" par „Berg"iem.
Daudz gāja zudumā jauno spēku un,
tas bija tas sāpīgākais, radās pirmā
plaisa starp zemniekiem un jauniem
pilsētas latviešiem. Neilgu laiku (no
70.—90. gadiem) kā tilts viņu starpā
pastāvēja pagastu un draudžu skolotāji
un lauku ārsti un mācītāji. Pārkrie-
vošanas laikmets galīgi iznicināja jauno
lauku intelliģenci un viņa vēl tagad
nav sasniegusi toreizējo līmeni.

Tanī laikā krievu intelliģencei īsu
laiku bija liels un svētīgs iespaids uz
Pēterpils un Maskavas latviešiem. Šeit
tieši, tālumā no dzimtas zemes, izauga
neliela, bet intellektuāli augstu vērtē-
jama pilsonības grupa, ko nenomāca
Rīgas latviešu šaurās intereses. Šie
Pēterpils un Maskavas latvieši izvei-
dojās par kosmopolītiski plaša vēriena
cilvēkiem ar ļoti dziļu intellektu . . .
un izvirta lielākā daļa, kad bija jāpie-
mērojas Latvijas apstākļiem.

Pēckara gadi ar savu anormālo psl-
ehozi neatļāva mums tuvāk ieskatīties
mūsu intelliģenci veidotājos spēko^.
Tagad tas drīzāk iespējams. Pastāv
tieksme atteikties no ikkatra krievu
iespaida un pagriezt visu kulturālo
dzīvi uz Vakareiropas pusi. Bet līdz
ar to mūsu jaunatnei gāja secen krievu

intellektuālisma dzijums un viņa no-
nāca pilnīgi Vakareiropas civilizā-
cijas (bet ne kultūras) iespaidu sfairā,
Ja agrāk nacionālā centība pēc izglī-
tības bija izskaidrojama ar nepiecieša-
mību pārspēt vācus un krievus, tad
tagad, kad mēs paši esam kungi mūsu
dzimtajā zemē, šis motīvs atkrita.

Mūsu politiskā dzīvē noteicēju lomu
sāka spēlēt tas pusintelliģentais slānis,
kas agrāk bija pilnīgi padots īsto li-
terātu vadībai. No jauna mēs varam
nākt pie gadsimteņu vecās atziņas, ka
.politikā intellekts visma-
zāk vajadzīgs". Zem šī slāņa
iespaida ilgus gadus (un varbūt vēl
tagad?) atrodas mūsu skolu augstākā
vadība, kas cenšas .nepārpūlināt" sko-
lēnu un aizmirst, kā bija mums jā-
mācās 20 gadus atpakaļ. Valda pre-
zumcija: visiem jābeidz vidusskola,
visiem jāiestājas universitātē, jo mums
.jāpaceļ" tautas izglitlDas līmenis. Tik-
tāļu pareizi: tautas izglītības līmenis
ar to tiek pacelts, jeb pareizāki sakot
n i vi lēts, jo skaitliski samazinājās
abi pretpoli: analfabēti un intellektu-
ālie. Rodas jauna šķira, pēc
Vakareiropas parauga, proti: pus-
intelliģentā mietpilsonība
Starpība tikai tā, ka Vakareiropā šl
šķira rodas ārpus akadēmijas sienām,
bet pie mums ar tās palīdzību.

Tā būtu mūsu Universitātes

nozīmes mazināšana, ja atzīstam,
ka viņa nespēj mums dot īsto
intellektuālo klasi. Tagadējais caur-
mēra students nav uzskatāms
par intelliģentu, bet par mietpilsoni.
Kā ironija skan man ausis kāda mūsu
sabiedriskā darbinieka un Latvijas
celmlauža skeptiskie vārdi: „Es pie
sevis darbā piejēmu četrus diplomētus
tautsaimniekus, bet varu viņus izlietāt
darbā vienīgi kā vēstuļu iznēsātājus
un pastmarku līmētājus!"

Ja mums vairs nav sacensības at
vāciem un krieviem, kā tas bija pirms
kara, tad mums viņa ir jārada tagad
pašiem savā starpā. Ja vidusskolās
stingrība nepieaugs līdz tādam līmenim,
kāds pastāv Vakareiropā, tad nav do-
mājams, ka universitātes aspirantu
intellektuālais līmenis uzlabotos. Va-
kareiropas skolās netiek ciesti nespē-
jīgie un slinkie skolēni vienīgi tādēļ,
ka ir ievērojamu tēvu bērni.

Ja agrāk latviešu korporācijas ir

Draugi.
Zelma Zinaīda.

Vējš un vasara nāk pretī man pa ceļu,
Es tos satieku un dodu roku.
Tad mēs kopā aizejam pa ceļu —
Es un vasara un vējš pret debess loku.

Es un vasara un vējš pret debess loku
Tā mēs tiekam draugi visi trīs.
Kur kāds dvēsli satiks ziedošu kā koku,
Ari mūs reiz visus ieraudzīs.

Zelma Zinaīda

* **
Es bēdām eju pāri lieliem soļiem
Un neliecos, kur sāpes liek.
Kā zeltā dienas deg par asiem oļiem,
Un sirds man atkal gaismā tiek.
Es mīlu atgūstu kā senu prieku
Un aizmirstu, ka paiet viss.
Kļūst dārgums tas, ko domāju par nieku
Un atmostas, kas bija nomiris.
Es dzīvi redzu zaigojot kā jaunu
Un nesu atkal Dievam upurus.
Es nepieminu itneko ar ļaunu
Un zemi noskūpstu un cilvēkus.
Es bēdām eju pāri lieliem soļiem
Un ticu: mani rīts vēl sauks,
Un vējš, kas aizskrien pāri kapu oļiem
Včl manu mūžu nenotrauks.

Vēlējums.
Edvarts Tuters.

Kas ilgi sāpējis, to sirds nu mana teic
Lai lasot saprastu jūs to, kas mani vajā.
Es dienas vienmuļas tik' vadu dzīvē šajā
Un tādēļ gribas man, lai tās jūs nepie-

veic.

Lai tas, kas ļauns ir še un tas, kas
salds kā vīraks,

Jums kļūtu pazīstams, ka varat labo
smelt

No akas vīns, kur rūgst un daiļo gaismā
celt.—

Ka nākotnē jums ceļš par manējo tiek
tīrāks.

No tumsas haosa, kas mežonīgā dejā
Ap mums reiz joņoja kā dēmons iz-

smejošs—
Mēs tēlu veidojam un lūk nu klusa

dzeja.

Un jaunais laikmets šis tai apkārt liegi
košs

Ir jūsu ieguvums, to spodrināt kā zeltu,
Lai dienas gaišākas iz krēslas šis jūs

celtu.

Desmit gadi.
Alma Mater desmit gadu jubileja.

Kopš dzimšanas? Nē, kopš piejēma
savu vārdu, iemācījās savu valodu, uz-
vilka savu ģērbu un atraisīja rokas un
garu no .matuškas" saitēm.

Desmit gadi. Tas ir taisni tas laiks,
kurā, tā dūšīgāk ķepurojoties, var no
pirmā skolas sola atkulties līdz uni-
versitātes klausītavai. Viens otrs no
jaunajiem tad nu arī būs, kas desmit
gadus atpakaļ, burtus ar irbuli kopā
bakstīja, un tagad var svinēt desmit
gadu skološanās jubileju. Es saku,
viens otrs, jo viena daļa, sapinusies
divnieku pinekļos, risinās šo ciparu
sistēmu vidējos gudrību stāvos un ga-
dīsies ari tādi, kas pūlēsies vēl stip-
rināt savu . fundamenti", ja vien
papiņš tos visžēlīgi nebūs atsvabinājis
no šām mocībām un divnieku plūdiem.

Desmit gadi. Tas ir tas laiks, kurā
viens otrs študierē un nevar izštudierēt
to labāko fakultāti. Tie tad nu svin
desmit gadu .študierēšanas" jubileju.
Mēchanika tiem bija par smagu, filo-
zofija par vieglu, matemātika par sausu
un chēmija par smacīgu. Būs jau
savs mazumiņš ari tādu, kas visus šos
gadus vienā vietā būs maldījušies un
no minimuma uz minimumu kā no

vadātāja vadīti. Ja nu viņiem vadzis
vēl nebūs lūzis, vai kara likumi trau-
cējuši, tad tie laimīgi turpinās vien-
padsmito gadu, kauču visam ir savs
mērs: pat st.idiju laikam robežas un
pacietībai gals.

Desmit gadi, tas tāds laiciņš, kurā

tomēr šis tas var notikt. Neesmu
kroniķis un kronikas nav man pat pie
rokas, un tomēr varu šo to jaunu stāstīt.

Bij laiki, kad nebij ne konkursu ne
kontroles, bij laiki, kad beigušais bija
balts zvirbulis. Bija un izbija. Ieradās
kontrole, uzbruka konkursi un baltie
zvirbuļi palika pelēki. Bij laiki, kad
centrs bij valdnieks, bet pazuda draugi
un radi. .Patria" aizlaidās lapās.
Tēmēja un šāva korporeļiem līdz bisi
iemeta krūmos, padevās gūstā un pār-
kristljās naidnieku ticībā. Izdzēra kausu
un rapieri pacēla pret bijušo draugu.

Bij laiki, kad pazina visus pēc krāsām.
Tagad ne gala, ne sākuma nav vairs
šim krāsu mežam. Bij laiki, kad
drudžaini viņas cēlās un auga kā sēnes
pēc rudeņa lietus, bet kroni visam tam
uzlika četrkrāsu pāvi. Nicina viņi
.buršus", bet tērpjas to spalvām un
karus ved tikai dēļ krāsām.

Bij laiki, kad studentēm bij kur likties.
Bursi pie sevis nejētna, bet krāsas tām
gribējās. Spieda un izspieda sev krāsas
un .cirķeļus", kopēja vīriešu komangus
un uzcēla degunus gaisā. Noteica,
cik jābūt kleitām, kurā kino var sēdēt
un cik liela paka apkauno krāsneses
godu.

Bij laiks, kad lekciju grāmatiņu par
velti deva un studerttkarte naudu ne-
maksāja. Bij laiks, kad lētāki maksāja
studijas un mazāka bij summa kvitēs
muguras pusē. Nesen vēl bij bridis,
kad noliedzām bundžas un .ubagu bū-
šanu". Daudz kas ir bijis, daudz aiz-
mirsts, daudz pagājis nemanīts garam,
kas būs uz priekšu, to skatāties paši.

K 1 i b j ā n i s.

Par ..alus kausu" tradīci-
jām un «studentu dziesmām*

Dažu Vācijas apgabalu .Lauku no-
teikumos" no 1649. g. ir atsevišķas
nodaļas .Alus noteikumiem", kas šinī
ziņā atgādina dažus studentu t. s. kor-
porāciju .komangus" . Pēc .alus no-
teikumiem" : tas, kas muļķojās alu iz-

tecinādams un pārlēja pāri, bij pie-
spiests samaksāt par pusmucu. Kas
.taisīja skandālu" tam tāpat vajadzēja
.uzstellēt" pusmucu. Kauslis un dzē-
rājs, kas bez prāta izlaistīja alu, bija
piespiests no jauna pildīt iztukšoto
mucu. Vispār šajos noteikumos ne
mazums humora, tāpat — kā foto logu
varonīgajās studentu pozās ar alus
kausiem uz muciņām sēžot, ar rapie-
riem un bez viņiem.

Pirmskara mietpilsoniskais sentiments
vēl arvienu stiprs. Pat akadēmiskā
jaunatne nespēj no tā atsvabināties.

„Par alu un tautiskām dziesmām"
plaši izrakstījies no Frankfurtes Mariss
Vētra, cik ļoti apkauno un cik nepie-
dienīgas šīs vācu krogu dziesmas mūsu
stud. jaunatnei. Bet vai viņu dzie-
dātāji zina, kas šis dziesmas darinājis
un cik maz viņām sakaru ar akadē-
misko dzīvi ? —

Pa lielākai daļai t. s. „studentu
dziesmas" ir lokalizējumi, vai pārda-
rinājumi. Ne vācu studentu viņas ra-
dītas. Viņas gan ir buršu dziesmas,
bet ne — buršu studentu, bet —
.cunftu" buršu dziesmas. No .cunf-
tēm" jeb zeļļu arodsavienlbām pagā-
jušā gadu simteņu sākumā vācu stu-
denti topošām korporācijām pat savas
alus tradīcijas pārjēma. .Cunftēs" šis
dziesmas ienesa klejotāji bursi (zeļļi),
jo pēc .cunftu" likumiem katram zel-
lim, pirms viņu izveda par meistaru,
bija jānoklejo pa Vācijas pilsētām,
strādājot pārmaiņus pie dažādiem uz-
jēmējiem. Darba dabūšana bijusi
ļoti viegla. Ieejot jaunā pilsētā bur-
šam vajadzējis reģistrēties turienes
zeļļu biedrībā un attiecīgā .cunftē".

Jemot vērā klejotāju zeļļu pslcholo-
ģiju un pastāvīgo kontaktu ar plašākām
tautas masām, radās t. s. buršu dzie-
smas, kuras vēlāk pārjēma studentu
buršniecības.

Dziesma dod noskaņu. Noskaņa
rada psīchologiju. Un pslcholoģijs
iezīmē cilvēka rīcības veidu. Ja latvju
sabiedrība ir atsvabinājusies no krievu

Dulce et decorum est pro Patria mori
Uz ežiņas galvu liku
Sargāt savu tēviju

Par Latviju kritušie studenti.
Emils Ausmanis Jānis Miglavs
Jānis Brenšmidts Pēteris Mālītis
Aleksandrs Brože Aleksandrs Ozols
Bliazars Freidbergs Ansis Peles
Alfons Graudiņš Kārlis Ritters
Rūdolfs Grinbergs Gustavs Skalde
Nikolajs Grundmanis Elza Žiglevic
Andrejs Kampars Oskars Ozoliņš
Oļģerts Kiršentāls Paulis Kaktiņš
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devušas mūsu tautai ļoti daudz un
radījušas mūsu literātu un intelliģences
aprindas (es šinī ziņā pilnīgi piekritu
red. Dauges rakstam š. g. 30. augustā
.Latvī") , tad tagad redzams pilnīgi
pretējais. Intellektuālo korporeļu skaits
ir patiesi niecīgs un lielākā tiesa ir tas
pelēkais vidusmērs, kam ārējās spī-
došās formas un labie sakari ir vaja-
dzīgi, lai drusku aizsegtu iekšējo tuk-
šumu un vēlāk sevi ierindotu p s e i-
dointelliģences rindās. Katra
vecāko korporāciju izcila filistra priekšā
katrs noņems cepuri, bet tas nevar būt
par iemeslu neatzīt latvju korporāciju
obskurantismu veicinošo nozīmi. Ja
agrāk, un, varbūt, arī kādreiz briesmu
bridi, korporācijām nacionālisms būs
par viņu ideju, tad tagad viņiem
nav nekādas (to ari netieši atzīst red.
Dauge un A. Bergs!). Visu viņu pa-
stāvēšana ir apgarota diviem vācu iz-
teicieniem : „Es bleibe beim Alten!"
un „Wollen wir weiter wursteln!" Balsis
par korporāciju bezidejību un aplamām
audzināšanas metodēm pagājušā mācī-
bas gadā bija parādījušās arī no filistru
puses un domas par jaunas idejas iedve-
šanu korporācijās, c e r a m s, ka tiks arī
izteiktas turpmāk pašās korporācijās.

Vienīgās studentu organizācijas, kas
starp saviem centieniem pirmo vietu
ir devušas .zinātnei" ir latvju vienotnes,
kas par savu galveno mērķi ir sprau-
dušas intellektuālu personību izaudzi-
nāšanu. Vienotnes neiziet tautās pat
tik bieži kā- korporācijas, jo apzinās,
ka plašās masās intellektuālie domu
biedri nav meklējami, kamēr korporā-
cijas sākušas pielietot jaunu paņēmienu
pirmā aspirantu eksaminācijas dienā
kādā rīta laikrakstā ievietāt plašu .aģi-
tācijas" rakstu.

Neviens nevarēs celt nekādus iebil-
dumus pret pusintelliģentās
mietpilsonības nodibināšanos,
jo tā ir parasta un dabiska parādība
katras tautas šķiru diferencēšanās pro-
cesā, bet mums jāpielietā visi līdzekļi,
lai uz šisparādības rēķina neciestu mūsu
intellektuālā virskārta. P. piem. Vā-
cijas augstais izglītības līmenis izskai-
drojams ar skaitliski lielo pusintelli-
ģento mietpilsonību, bet garīgā dzīvē
vadītāju lomu spēlē tur skaitliski daudz
niecīgāka intelliģence, kas rekrutējas
no literātu un akadēmiski izglītoto
personu aprindām.

Latvijas Universitātei jā-
izaudzina intellektuālā virs-
kārta, bet ne skaitliski dau-
dzās viduvējības!

Šinī vietā es gribētu minēt doc, Al-
bata vārdus: .Jūs, studenti, pirmām
kārtām, esiet studenti un Jums jāinte-
resējas par studijām ne tikai liekot
eksāmenus, bet strādājot ārpus tam
savā nozarē pie sevis — tāļākizglīto-
šanas, — un pēc tam jūs variet būt
par ierēdņiem un sabiedriskiem dar-
biniekiem, bet šie darbi nedrīkst jūs
aizkavēt studijās". Bruno Spilva.

plostenieku dziesmām, tad pienācis
laiks stud. jaunatnei vilkt svītru pāri
vācu .zeļļu" krogus dziesmām.

Abstinentus.

Vispasaules
kristīgo studentu savienību

Federācija.
(Beigas).

Federācija spēj atrast sev lielus uz-
devumus un viņus arī veikt ne tik
daudz tādēļ, ka viņa priekšzīmīgi
organizēta, bet pateicoties spējīgiem
vadoņiem, izcilus personībām, kas
stāv viņas priekšgalā. Godam jāmin
Federācijas pirmais sekretārs Džons
Motts, kas strādājis pēc tam Federāci-
jas priekšsēdētāja amatā 25 gadi. Viņa
personā Dievs bija Federācijai dāvājis
īsto vadoni.

Un Federācijas eksistencei un darbam
tik ilgi būs attaisnojums, cik viņa
strādās radošo darbu, pašķirot jaunus
ceļus. Tā viņa pirmā sāka piegriezt
vērību studentiem — ārzemniekiem,
un it sevišķi austrumniekiem. Tagad
to dara arī visas valdibas. Kāda tam
nozīme, rāda fakts, ka no pieciem Ķīnas
valdības ministriem pašlaik četri ir,
kas ir studējuši Eiropā, izglītības mi-
nistrs piem. Vācijā. No pēdīgām de-
viņām General — Komitejas sēdēm
četras noturētas austrumos. Tokio
(1907.), Konstantinopolē (1911.), Pekinā
(1920.) un Mvsore (Indijā 1928. g.)

Federācija nodomājusi celt Vīnē
studentiem — ārzemniekiem studentu
namu un Genfē otru studentu namu
Bet namu celšana nav galvenais. Mūsu
dienās atkal liela vajadzība un prasība
pēc lielām personībām. Kaut nāktu
atkal pravieši, kas dotu studentu dzīvei
un darbam īstu un pareizu virzienu!
Federācijas mērķi jau tik ilgu laiku iz-
rādījušies par derīgiem, ka nekad ne-
būs tāda laikmeta, kur Federācijas
spraustie mērķi varētu novest uz maldu
ceļiem. Lai nāk vadoņi, kas paļāvībā
uz Dievu panāktu vairāk, kā līdz šim pa-
nākts, turoties pie Federācijas mērķiem:

a) Apvienot visus tos studentus, kas
vēlas sekot Jēzum Kristum, kā savam
Pestītājam un Kungam. Apvienot visus
tos, kas no brīvas gribas un savstar-
pējas cienības vēlētos studēt evaņģēliju,
lai tur meklētu sava vajadzīgā spēka
un dzīvības avotu.

b) Sagatavot studentus dažāda veida
sabiedriskam, resp. reliģiskam darbam,
kas veicinātu Dieva valstības izplatī-
šanos zemes virsū.

c) Strādāt pie studentu sociālās un
morāliskās dzīves uzlabošanas.

d) Nostiprināt draudzīgas attiecības
visu zemju studentu starpā un strādāt
tautu tuvināšanas labā, lūkojot nostādīt
starptautiskās attiecības uz Kristus
sludinātās mācības pamata.

Sakot jaunu mācības gadu.
Mums ir trīs augstskolas; universi-

tāte, konservatorija un mākslas aka-
dēmija. Pirmā šo mēnesi svinēs 10
gadu pastāvēšanas svētkus. Arī kon-
servatorija šogad atskatīsies uz 10 pa-
vadītiem mācības gadiem. Daudz
padarīts, daudz sasniegts un izveidots.
Universitāte jau devusi veselu rindu
akadēmiski izglītotu cilvēku, konser-
vatorija — mākslinieku, gan izpildī-
tāju, gan radītāju. Pēdēja māksli-
niekus, gleznotājus. Tas viss, protams,
jauki, svētīgs, nenoliedzami svētīgs
darbs. Bet viens kas gan atstāts no-
vārtā, tas ir sabiedriskā pašaudzināšana,
pašdarbība. Nezinu, kas še būtu vai-
nojams. Ne jau nu mācības iestādes
kā tādas. Vai te nebūtu darbs atse-
višķo mācības iestāžu (ūniv., kons. un
akad.) audzēkņu padomēm kā pir-
majām, kas vārētu sākt šo svētīgo tu-
vināšanas darbu? Desmit gadu jau

pagājuši, bet cik maz mēs zinām viens
par otru, cik savstarpēji sveši un tāli
mēs esam! — Bet visi tak mēs kal-
pojam vienam. Vienalga kas tas ari
būtu vai zinātnieks, vai mākslinieks.
Visi mēs kalpojam augstākai gara kul-
tūrai, labākai nākotnei. Savas tautas
un valsts labākai nākotnei.

Mums uzticēts šis darbs. Parādīsim
ari, ka esam viņa cienīgi. Kopējiem,
vienotiem spēkiem tikai būs panākumi.

Iesim kopā, strādāsim, atgūsim no-
kavēto. Salauzīsim veco iedomības
un aizspriedumu žogu, kas mūs šķira
līdz šim kopējā darbā.

Ceru, ka nākošajos desmit gados
svētīsim ne tikai augstskolu pastā-
vēšanas svētkus, bet varēsim atskatīties
uz kopdarbības, pašaudzināšanas lielā
svētīgā darba panākumiem.

Latv. konservat. audz. P. K.

Fiziska audzināšana un
sportsLatvijas Universitātē.

Atskatoties uz L. Universitātes 10
gadiem, resumējot paveikto darbu
dažādās nozarēs un veroties nākotnes
perspektīvās nevar paiet gafām ari
fiziskās audzināšanas laukam; jo sevišķi
tagad, kad viņā, likvidējoties L. U.
Akadēmiskai sporta biedrībai, beidzies
personīgās uzņēmības posms un to
ņēmusi savā ziņā Studentu Padome,
tā atzīstot fiziskās audzināšanas lielo
nozīmi.

Jau pirms lielā pasaules kara Rīgas

Politechniskā institūtā studējošo starpā
bija dzīva interese par sportu; notika
pat politchn. meistarsacīkstēs un stu-
dentu vidū bija daudz pazīstamu spor-
tistu. Tomēr akadēmiskas sporta orga-
nizācijas nepastāvēja.

Pasaules karš šo sportistu saimi
izklīdināja. Daudzi no viņiem darbojās
aktīvi sporta dzīvē latvju strēlnieku
pulkos un vēlāk nacionālās armijas
vienībās. Daudzi nolika savas galvas
kaujas laukos.

Daļa nļgriezās un turpināja studijas
Latvijas Universitātē. Uz bijušo kaja-
vlru sportistu A. Sietnieka un V. Jan-
kava u. c. ierosinājumu 1922. g. no-
dibinājās L. U. Akadēmiskā sporta
biedrība. Biedru skaits ātri sasniedza
pāris simtu. Vispārīgos vilcienos dar-
bības principi bija tādi pat kā citās
sporta biedrībās, tomēr īpatnējie ap-
stākļi to novirzīja citās sliedēs. Līdzekļu
trūkums, neraugoties uz Universitātes
pabalstiem, neļāva izveidot daudzas
sporta nozares. Labākie sportisti stu-
denti iestājās citās sporta biedrībās,
kas nežēloja līdzekļus rekordsportam.
Biedrība mazāk rīkoja sacīkstes, vairāk
laika ziedoja vingrošanai un ekskur-
sijām. Sevišķi atzīmējami slēpotāju
izbraukumi uz Cēsu apkārtni u. c. Vis-
pār biedrībai lieli nopelni skaistā un
veselīgā slēpošanas sporta popularizē-
šanā. Ar labiem panākumiem dar-
bojās plastikas un boksa sekcijas, drīz
iznīka fudbola sekcija.

Biedrība caur Stud. Padomi stājās
sakaros arī ar kaimiņu valšķu studentiem
un 1923. g. rudeni Tērbatā piedalījās
I. Baltijas valšķu studentu olimpiādē,
pieaicinot ari citu biedrību latvju stud.
sportistus.

1924. g. rudenī biedrība sarīkoja II.
Baltijas v. stud. olimpiādi Rīgā. Dalību
ņēma igauņu, poļu un latvju studenti.
Parallēli sacīkstēm kongresos panāca
kaimiņu sporta dzīves lielāku saska-
ņošanu. Noturētas vairākas hokeja
sacīkstes starp Latvijas un Igaunijas
studentiem.

Universitātes pabalstīta biedrība kopā
ar vidusskolām, pēc tam, kad katra
par sevi bij cietušas neveiksmi, izbū-
vēja Esplanādē plašu slidotavu, tā
veicinot slidošanas sporta izplatīšanos
plašās skolu u. c. jaunatnes masās.
Biedrība ļoti daudz darījusi daiļslido-
šanas laukā, kur sevišķi nopelni kom.
E. Paeglem un E. Tubelim. Sevišķu
interesi par šo sportu modināja čeku
stud. daiļslidotāju brāļu Sļiva vieso-
šanās 1926. g. un kursi 1928. g.

1926. g. (25. martā) pie Stud. Pa-
domes nodibinājās sporta kommisija.
Sāka domāt par plašāku fiziskās audzi-
nāšanas izveidošanu pie universitātes.
Tomēr radās daudzas grūtības, jo fiziskā
audz. mācības spēku starpā bij ļoti
nepopulāra. Kommisijas locekļi uz-
skatīja par savu uzdevumu ārējo at-
tiecību noregulēšanu, atstājot pašu
sporta dzīves organizēšanu Akad. sporta
biedrības rokās. Laiks pagāja izstrā-
dājot statūtus un instrukcijas. Ener-
ģiskās sporta kom. sāka darboties 1928. g.
Uz Akad. sporta b-bas ierosinājumu,
lai novērstu parallēlismu panāca prin-
cipiālu vienošanos ar sporta komm.
par apvienošanos.

Kā Akad. Sporta biedrība, tā sporta
komm. vairākkārtīgi mēģināja panākt
noteiktas summas universitātes budžetā
fiziskās audz. instruktoru vai direktora
algošanai u. c. Tomēr saeimas budžetu
kommisija tās arvien svītrojusi. Ne-
atlikās nekas cLs, ka pašai Studentu
Padomei ķerties pie fiziskās audzinā-
šanas izveidošanas, lai varbūt vēlāk
pēc pirmo pamatu radīšanas nodotu
šo lielo darbu universitātei. Šim no-
lūkam nolēma aplikt visus studentus
ar nodokli sportam Ls 0,50 semestri.
Pamazām pārņēma Akadēmiskās Sp.
biedrības sekcijas un no jauna izvei-
doja sporta spēles (komm. Graša vadībā.)

1929. g. martā sporta komm. no-
organizēja un noturēja 1.Baltijas valšķu
studentu meistarsacīkstēs ziemas sportā.
Parallēli enerģiski darbojās Akad. Sporta
biedrība rudenī sarīkojot meistarsa
čīkstēs vieglatlētikā un ziemā vairākas
labi izdevušās slēpošanas sacīkstes un
izbraukumus. Abpusīgi personlgasdabas
motīvi traucēja saskaņu Akadm. Sp.
b-bas un sporta kom. kopdarbību
pārejas laikā.

1929. g. maijā Akadēmiskā Sp. b-ba
nolēma likvidēties, jo tieša apvieno-

šanās formālu iemeslu dēļ nebija ie-
spējama.

Vasarā darbojās ar labiem panā-
kumiem sporta spēļu kom. šachs un
sevišķi vieglatlētikas nozare ving. skol.
A. Lukstiņa vadībā. Ar 1929/30 māc.
gadu nolemts ievest fiziskās audzi-
nāšanas kartiņu un izvest visu studentu
medicinisku izmeklēšanu un fizisko
sasniegumu pārbaudi. Nodarbošanos
fiziskās audzināšanas grupās ņems
vērā pie atsvabināšanas no lekciju
naudas un stipendiju piešķiršanas. Lai
ziemā sekmīgi varētu darboties liels
grupu skaits, jāsarīko grupu vadītāju
kursi.

Maza saujiņa uzņēmīgu sportistu
iesāka šo lielo darbu un atrada atbalsi
vienā studentu daļā un studentu pār-
stāvjos. _ Tas tomēr nenozīmē, ka jau
visa mušu lielā studentu saime pareizi
novērtētu fiziskās audzināšanas nozīmi.
Pie mums vēl nepopulāra doma par
obligātoriskas fiziskās audz. ievešanu
visiem studentiem, kā to darījuši Vācijas
studenti uz pašu iniciatīvi jau 1922. g.
Gčttingenas un Erlangenas kongresos
atzīdami lielo nozīmi rakstura audzi-

nāšana un tautas veselības un dzīvā
spēka saglābšanā. Lai radītu lietas
pareizu izpratni studentu masās, ne-
pieciešams fiziskās audzināšanas jau-
tājumus apskatīt lekcijās. Nebūtu
agri nodibināt pat fiziskās audzināšanas
fakultāti, nemaz nerunājot par sen pro-
jektēto, bet līdz šim noraidīto fiz.
audz. direktora posteni. Daudz runā
un raksta par to, ka sports Latvijā iegājis
nepareizās sliedēs. Tur vainojams labi
sagatavotu darbinieku trūkums. Dodiet
līdz ar akadēmisko izglītību nākošiem
skolotājiem, ārstiem, juristiem ari labas
zināšanas par fiz. audz. un sportu, tas
būs visradikālākais līdzeklis kā izskaust
visu kaitīgo un pārmērīgo, jo no viņiem
komplektēsies nākošie jaunatnes audzi-
nātāji un biedrību darbinieki. Tad
izzudīs ari nelabvēļi, kas aiz sporta
pārmērībām neredz pozitīvā un nosoda
to_ raksturojot ar kļūdām pašu lietas
būtību. Stājoties pie šī darba pietiekoši
izglītotiem darbiniekiem kļūdas iz-
skaudis un pārmetumi paši no sevis
atkritīs.

Laiks sekot citu zemju labai priekš-
zīmei. Arv. Nusbergs.

Studējošās jaunatnes ievēnhai.
Nupat iznāca tagadnes Ievērojamākā psichologa

E. Šprangera grāmata

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Studiju apstākļi Portugāle.
Portugālē ir 3 lielas universitātes:

Lisabonā, Coimbra (vecākā universi-
tāte dib. 1543) un Oporto. Universi-
tātēs ir dažādas fakultātes un sekcijas.
Zinātnes fakultāte sadalās 5 sekcijās,
kurās lasa vēstures, filosofijas un filo-
loģijas, juridiskos, medicīnas un far-
mācijas priekšmetus. Oporto universi-
tātē nav juridiskās fakultātes, bet toties
ir technisko zinātņu fakultāte. Portu-
gālē ir vēl augstskolas, kurās māca
paidagoģiju, un kurās sagatavo vīriešus
skolotāju un profesoru darba laukam.

Coimbra ir pirmā pilsēta Portugālē,
kurā visspilgtāk izpaužas akadēmiskais
raksturs. Vēl līdz mūsu dienām viņa
ir uzglabājusi simtgadu vecās tradīcijas
un studenti vēl šodien tur staigā vec-
laiku cepurītēs un talāros.

No augstākām techniskām skolām
jāmin techniskais institūts, kur bez
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ļļļļļ ļļfcļ^B ļļ ļ darbiem cenas pazeminS-
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Brīvības Iela 3, seta.

Inti ploloi,
tulk. M. Liepiņa

kas plaši noskaidro tagadnes tagadējas kultūras
cilvēces attīstības jautājumus. Tā nepieciešama
katram studentam, kas grib dziļāk izprast sevi
un savu apkārtni.

Saturs: Jaunības psicholoģijas raksturojuma
mēģinājums. Jauniešu fantāzijas dzive un fan-
tāzijas darbība. Jauniešu erotika. Jauniešu
seksuālās dzīves pslcholoģlja. Erotikas un sek-
sualitātes sakarība. Jauniešu ieaugšana sabie-
drībā. Jauniešu tikumiskā attīstība. Jauniešu
tiesiskā apziņa. Jaunieši un politika. Jaunieši
un arods. Zināšanas un pasaules uzskats jau-
niešu dzīvē. Jauniešu reliģiozitātes attīstība.
Jauniešu dzīves izjūtas tipi.

Grāmata maksā Ls 5.50
un tā dabūjama vairumā manās grāmatu pār-
dotavās Rīga, Marijas Ielā 2, pie dzelzc.
stac. Rīgā 1., un Kurmanova Ielā 1S.

A. .Jessens



mēchaniskās un elektrotechniskās fa-
kultātēm ir ari fakultātes, kurās vai
iegūt zināšanas tiesu būvēm un kaln-
raktuvju darbam.

Portugālē ir arī lauksaimniecības in-
stitūts ar ļoti labiem mācības spēkiem,
daudzas tirdzniecības augstskolas, me-
diciniski-veterinarā akadēmijā, kara
skola un jūrniecības akadēmijā.

Pf-rtugales ūniversitātu studentiem
nav tik daudz brīva laika, kā to mēs
redzam pie vācu studentiem. Ar to
tad ari izskaidrojams studentu savie-
nību (korporāciju) trūkums. Ļoti lielu
lomu spēlē arī studentu vecums. Por-
tugāles students ir caurmērā )6 gadus
vecs, kad tas iestājas augstskolā. Še
mācības gaitai ir skolas raksturs.
Katram mācības gadam ir stingri
noteikts mācības plāns. Katra mācības
gada beigās jāiztur pārbaudījums.
Pēdējais pārbaudījums ir tad mēcha-
niski jau ari gala pārbaudījums (—
licentiata pārbaudījums.)

Pāriet no vienas augstskolas otrā
students nevar. Tā visu savu studiju
laiku tas paliek pie vienas universi-
tātes.

Kas attiecas uz stipendijām, tad tās
kopš dažiem gadiem var izsniegt katra
universitāte.

Portugāles universitātēs nav gandrīz
neviena ārzemnieka studenta, izņemot
brazīliešus, kurus ar portugāļiem vieno
radniecīgas saites. Ārzemnieku uz-
ņemšanai augstskolas neliek nekādus
šķēršļus, pat lekciju naudu students-ār-
zemnieks maksā tādos pašos apmēros,
kā vietējais. Aspirantam — ārzem-
niekam jāiztur tikai pārbaudījums
portugāļu valodā. Dzīve Portugālē,
pateicoties labvēlīgam klimatam ir
vispārīgi lēta. —

Pēdējā laikā Portugālē manāma
dzīva emigrācija uz Āfrikas kolonijām,
kur atveras plašs darba lauks izglī-
totiem un centīgiem jauniem cilvēkiem.
Vispārīgi cukura un gumijas plantā-
cijas A n g o 1ā (?) meklē darba spēku.
Ārzemnieku emigrācija Portugālē nav
ierobežota. Emigrantam jāuzrāda tikai
vietējā konsula izdotā apliecība
(FUtirun^szeugniss), ka viņš ir morā-
liskā ziņā nevainojams un ka tas ar
politiku nenodarbosies.

Portugāļu tauta ar šādu, jau no
seniem laikiem pasaulē pazīstamo
augsto kultūru iet pretim jauniem sa-
sniegumiem jūrniecībā, technikā un
literatūrā.

Un visos laikos Portugālē valdīs
iecietība un kultūra un lielākā vie-
smīlība pret katru. Es ļoti priecātos,
ja Latv. universitātes studenti, mākslas
akadēmijas un konservatorijas audzēkņi
pie gadījuma apciemotu Portugāli.
Vietējās organizācijas ar prieku ap-
sveiktu savus latviešu kollēģus. Šis ap-
ciemojums dotu latviešiem nevien ie-
spēju iepazīties ar daudziem interesan-
tiem vēsturiskiem pieminekļiem, bel
tuvinātu tos ari portugāļu tautai.

D. Brakmans,

Portugāles konsuls Latvija.

Paskaidrojuma par studiju
apstākļiem Austrijā.

Latvijas studentu biedrība Austrijā
lūdz mūs ievietot sekošu paskaidro-
jumu:

Austrijā darbojas sekošas labi no-
stādītas augstākas mācības ieslādes:
Vīnē — Universitāte, Techniskā augst-
skola, Augstskola pasaules tirdzniecībai,
Agrikultūras augstskola, Konsulāraka-
demija, Mākslas akadēmija, Mūzikas
un skatuves mākslas akadēmija, Vete-
rinārā augstskola, Paidagoģiskais in-
stitūts; Gracā — Universitāte ur^Tech-
niskā augstskola, Insbrukā — Univer-
sitāte un Leobenā — Kalniženieru aka-
dēmija. Uzjemšana visās augstskolās
notiek bez konkursa pārbaudījumiem
un nekādi īpaši ierobežojumi Latvijas
pilsoņiem nepastāv. Iestājoties jāie-
sniedz lūgumraksts ar pievienotu ga-
tavības apliecību, dzimšanas apliecību
un pases norakstu notariāli apstiprinātā
vācu tulkojumā. Latvijas universitātē
noklausīto semestru ieskaitīšanu izlemj
katrā atsevišķā gadījumā dekanāts un
kara klausības atlikšanas ziņā Austrijas
augstskolu studenti ir pielīdzināti Lat-
vijas universitātes studentiem. Semestru
sākums caurmērā 1. oktobri un 1. maijā,
beigas ap 15. jūliju. Austrijas augst-
skolās šogad studē jau ap 100 Latvijas
pilsoņu. Lai gan dzīve Austrijā ir lē-
tāka par citām Vakareiropas valstīm,

tomēr dzīvoklim un uzturam studentam
jārēķina no 150—180 latu mēnesi.

Tuvākas ziņas pieprasāmas Latvijas
studentu biedrībai Austrijā adr. Wien
I. Kartnerring 3, Latvijas konsulātā.
Rīgā: E.Veilands, Dzīvojamā ielā N°20

dz. 2.
Rīgā: H. Vēvere, Skolas ielā N° 25

dz. 28.

īss skats pār akadēmiskās
dzīves notikumiem ārzemēs.

Polija.
Kā jau lasītājam būs zināms, Po-

lijas studentu pasaule pastāv no divām
naidīgām grupām: vienā pusē — poļu
studenti un otrā — minoritātu, gal-
venam kārtām ebreji un ukrainieši.
Abām pusēm ir naids un tik degošs,
ka tas ir izvērties gandrīz par galveno
Polijas akadēmiskās dzīves faktoru.
Pagājušā gada novembrī Ļvovā poļu
studenti sarīkoja ukrainiešu kautiņu
ar asiņainiem ielas ciņu skatiem.
Vairākus nogalināja un ievainoja.
Ukrainieši to nav aizmirsuši vēl līdz
šai dienai un meklēdami gandarījumu
ir griezušies pie visas kulturālās pa-
saules ar lūgumu pēc morāliska pa-
balsta. Ukrainiešu studentu centrālā
apvienība (Cesus) ir izlaidusi rakstu
vācu, franču, angļu un ukrainiešu va-
lodās ar sīku 1928. g. novembra no-
tikumu un vispārējās poļu studentu
taktikas aprakstu. Iepazīstoties ar to
rodas jautājums, vai tiešām tie ir stu-
denti, kas nododas tik rupjam naidam,
lai ar to aizstāvētu savas nacionālās
intereses?

Vācija.

Par Vācijas studentu dzīves šīs va-
saras svarīgāko notikumu varētu
minēt š. g. 28. jūniju, saukto „pro-
testa dienu". Šinī dienā visi vācu stu-
denti sarīkoja vispārēju protestu 10
gadu atpakaļ noslēgtā Versaļas miera
līguma 231. pantam, kas uzlika Vā-
cijai pasaules kara reparāciju pienā-
kumus.

Studentu nama ideja Vācijā ir gan-
drīz tiktāļu no īstenības kā mums.
Šinī vasarā pabeidza būvēt vienu no
pirmajiem Vācijas studentu namiem
un tas pieder Braunšveigas technisko
augstskolu studentiem. Viņš nav jaun-
būvēts. Jaunā studentu nama pašrei-
zējie īpašnieki tikuši pie tā, pateicoties
Braunšveigas pilsoņiem, kas namu
studentiem uzdāvājuši.

Šveice.
Šveices studenti, kas pa lielākai daļai

pēc Vācijas parauga ir grupējušies korpo-
rācijās, pašlaik visvairāk uztraucas pat
Šveices nacionālpadomes pēdējo lē-
mumu — izskaust studentu menzūras
un arī vispār divkaujas. Pašlaik ai
valdības rīkojumu tās aizliegtas un
rīkojuma pārkāpējiem paredzēts stingrs
cietuma sods.

Krievija.
Padomju valdība nolēmusi milita-

rizēt savas universitātes un augstskolas

Katrā augstskolā ir iecelts savs mili-
tārais direktors un vairāki profesori.
Visiem studentiem uzlikts par pienā-
kumu apmeklēt militāros priekšlasī-
jumus, kuru katrā augstskolā ir ap
50 mācības gadā. Viss militārās iz-
glītības kurss ir izjemams 4 gados.
Bez priekšlasījumu apmeklēšanas
katram studentam ir 4. mācības gada
laikā jāpavada 12 nedēļas militārās
nometnēs iepazīstoties praktiski ar kara
mākslu. Beidzot augstskolu katram
studentam ir jāiztur art militārais pār-
baudījums, pēc kura tas saņem aplie-
cību ar sekošām priekšrocībām: pēc
iesaukšanas armijā katrs no tiem var
izvēlēties savai izglītībai piemērotu
ieroču šķiru; pēc trīs mēnešu dienesta
viņi iegūst virsnieku vietas izpildītāja
tituli un kara klausības laika samazi-
nājumu sauszemes armijā uz '/s gadu
un flotē uz 1 gadu. Personas, kas
nevēlas minētās priekšrocības izmantot
ierindo armijā kā rekrutus. Padomju
valdība ar šādu augstskolu militārizē-
šanu cer panākt sarkanās armijas
nostiprināšanu. —

Lielākas universitātes pasaule.
Vislielākā universitāte pasaulē ir

Columbia universitāte Ņujorkā, kurā
skaitās vairāk kā 32000 klausītāju.
Otrā vietā stāv Parīzes universitāte ar
22000 apmeklētājiem un pēc tam seko
jaunākās Amerikas universitātes, to
starpā ari katoļu universitāte Montre-
alā, (Kanādā). Eiropā pēc Parīzes
universitātes lielākā ir Berlinē ar 12000
studentu, pēc tam Bukarestas — 11000,
Maskavas — 10500, Vīnes 10000, Miin-
chenes ap 8000 un c.

Kā redzams, tad Latvijas universi-
tāte, ar saviem 7617 studentiem, pē-
dējo skaita ziņā drīz varēs sacensties
ar vecākām Eiropas universitātēm.

Māksla.
Nacionālais teātris.

Františeka Langera komēdiju .Kamielis caur
adatas aci*, nevar pieskaitīt pie literatūras
šedevriem. Tas ir viduvējs darbs, kurš ska-
tītāju var saistīt tikai tik ilgi, kamēr viņš to
redz, bet aizmirstas lidz ko mēs atstājam
teātri.

.Kamielim" ir ļoti liela līdzība ar „Baznlcas
žurku* un no pēdējās viņš atšķiras tikai ar
robustākiem tipu zīmējumiem, un garlaicīgāku
spēli. Visa komēdija sastāv no fragmentiem
un skicēm, tāpēc, laikam, ari kopiespaids nav
pārliecinošs. No aktieriem jāatzīmē Lejiņš,
kuram šoreiz bij vairāk jāklusē, nekā jārunā,
bet klusēšana esot māksla, un to Lejiņš jo
spīdoši pierādīja. Anta Klints, kā liekas, nebij
vēl labi iedzīvojusies Zuskas lomā, un tāpēc,
nākošās iziādēs no viņas varēs gaidīt vēl vai-
rāk.

Amizanti bij Parņickis un Zariņš.

Dailes teātris.

Dailes teātris bieži sniedz izvēlētas lugas,
kufām pašām par sevi ir diezgan maza vērtība,
bet ja tās gūst panākumus, tad tikai pateicoties
inscenējumam un aktieru spēlei. Tas pats jā-
saka ari par Goldoni .Vēdekli". Kaut ari
Goldoni pazīstams kā veikls komēdiju rakstī-
tājs, taču par .Vēdekli" to nevar teikt.

Ja uz skatuves nebūta Bramberģes un Mitrē-
vica, to varētu saukt pat par garlaicīgu.

Atzinība pienākas ari Veicam, Miķelsonam un
Žibaltam.

Ne visai apsveicams jaunievedums, skatuvi
turēt visu laiku atsegtu. Tas mazina teātra-
lismu un reizē ar to arī kopiespaids paliek
bālāks. Rūd. Prūsis.

Preses apskats.
„Berliner Tageblatt,"

konstatēdama pēdējā laika vācu korporāciju ne-
gatīvo lomu sabiedriskā dzīvē, norāda, ka vācu
stud. jaunatne sāk novērsties kā no korpo-
rācijām, ta ari no viņu vadītās šovinistiskās
.Deutsche Studentensclīaft," kurā pāris gadu
atpakaļ skaitījās 115 000 dalībnieku, tagad —
nepilni 40.000.

„E p o c h a"
po|u valdības oliciozs veltījis garāku rakstu
poļu korporācijām, kurā atzīmēts, ka viņas di-
binājušās zem stipra vācu iespaida Rīgā un
Tērbatā. 1897. gadā no šām pilsētām kor-
porācijas pārceļ savu darbību uz Poliju, radot
asu antagonismu starp pārējiem studentiem un
korporeļiem. Poļu korporāciju attiecības pret
cara valdību vienmēr ir bijušas lojālas. Niko-
laja 11. viesošanās laikā Varšavā poļu korpo-
rācijas ar karogiem piedalījās cara godināšanā.
Neatkarīgā Polija korporācijas pret jauno de-
mokrātiju ieņēmušas opozicionālu taktiku, lielā
mērā tuvinājoties klerikālu aprindām. Šās
taktikas rezultāti paspēja izspausties kā korpo-
rāciju Iekšējā dzīvē, tā dažādos nožēlojamos
incidentos ar pārējo sabiedrību. .Epocha" raksts
nobeidzas vārdiem: — Mēs noteikti pārlieci-
nāti, ka mūsu valdība, kas tikusi galā ar dažā-
dām organizācijām, revidēs korporāciju koman-
gus un noteiktā kārta pateiks: .Stāvi."

„La 1 vi ja"
bij. redaktors H. Asars .Taisnībā" raksta:
— .Kādi pazīstami sabiedriski darbinieki pa-
līdzēja latvju zemniekiem līdumus līst, savas

mājas iepirkt un izmaksāt, sugas lopus ieau-
dzēt, bērnus izskolot u. t. t. Bet .pazīstami
sabiedriski darbinieki" un advokāti gan jau
Maneseina revīzijas laikos prata zemniekus
cirpt, vēlākos gados iesmērēt Krievijas arklus
par Saka arkliem, Krievijas āboliņa sēklas par
pašu un ūdens izskalotus superfosfatus par
pilnvērtīgiem un kā pēdējos gados .pazīstami
sabiedriski darbinieki* ir pratuši zemniekus
apšmaukt un valsti apzagt, tas visiem zināms.
Kas tie par .pazīstamiem sab. darbiniekiem ?"
Viens līdzeklis ir tas, ka iegūst avīžniekus par
draugiem, vai pats dabon savās rokās kādu
laikrakstu. Un ir ari tādi sab. darbinieki, kas
paši sacer sev slavas rakstus un piesūta tos
draudzīgiem laikrakstiem. Savā redaktora
mūžā man ir nācies tādus rakstus desmit un
simtiem lasīt. Galvenais līdzeklis ii tas pats,
kādu izlieto rakstnieki, dzejnieki un citi māk-
slinieki, lai tiktu pie slavas un naudas. Tie
sametas kopā, nodibina savu kliķi un sāk
viens otru laikrakstos celt, izcelt sapulcēs,
priešlasijumos un kongresos un citādi stutēt
viens otru. Lielu lomu šai ziņā spēlē ari
mūsu korporācijas. —

.Centra Balss"
14. nr. raksta: — Pirms kara kāds krievu so-

ciālists ieradās Briselē uz kārtējo starptautisko
sociālistu kongresu. Kongresa laika beļģu so-
ciālisti viesiem izrādījuši Briseles jaukumus.
Bejģu soc. vadonis vadājis krievu kollēgu.
Gājuši garām pazīstamā ķīmiķa, lielā uzņēmēja
un multimiljonāra krāšņi izkoptajam parkam.
Ne sētas, ne vārtu. Vien vienīgs uzraksts pie
celiņa kas ved parkā : — Svešiem bez vajadzības
neieiet. Saudzēt apstādījumus. —

.Kā:?" krievs izbrīnā vēries Vanderveldē.
Vai tad Solveja strādnieki tādus uzrakstus ie-
vērojot. Krievijā gan, citādāk esot. Tur vēl
policists klāt jāstādot. Vanderveldē atbildējis:
, ... ja tās lietas tā sastāv, tad diezin vai
jūsu strādnieki paši savā starpā bez policista
iztiks*

Zlmlgi vārdi, — bet nāca viņi prātā lasot
.Rīgas Ziņās" 8. VII. 25. g. korporāciju ideo-
loga G. Celmiņa rakstu: „Latvju studenti
krustceļos." Iespiestais raksts savā būtibā iz-
izteica kādu zināmu kailu mēclianistiskas cīņas
teoriju: .Patlaban studentlba atrodas viskar-
stākā dziņu un vētras laikmetā un nepārtraukti
norit ciņa. Ciņa ir atklāta un nekādi kompro-
misi jeb izlīgšana to nevar izbeigt, pirms
viena puse nebūs guvusi galīgu uzvaru." —

Lasītājs jautās, kur tas lielais dziņu un vētru
laikmets palicis, ko solīja ievadīt korporācijas.
Neviens viņu nav manījis.

Cīņā? . . .
Bez kompromisiem un bez izlīgšanas? . . .
Viņa gan vēlāk kļuva saprotama. Ciņa

gāja par varu un godu Studentu padomē.
Nepietika ar varu un godu Stud. Padomē, va-
jadzēja ar varu un viltu ciņu vērst pret citā-
dāk domātājiem nogrupējumiem. Vājākie no vi-
ņiem sabruka. Un — ne jau no ārējā spiediena,
bet no veikli izmestiem intrigu tikliem iekšējā
dzīvē. Idejiski stiprākie nogrupējumi, lai kau*
cik nodrošinātu savu evoiucināro attīstību, no-
robežojās no tādiem uzbrukumiem ar augstām
sētām.

No malas vērojot šo ciņu, pieci gadi laika
sprīdi, tā vien gribējās teikt vētras un dziņu
laikmeta ievadītajiem: — Ja jūs kaut cik
spētu citus cienīt, tad lieka būtu iesāktā ciņa
personīgās pašcieņas dēļ.

Atbildīgais redaktors: Jānis Atrens.
Redaktors: „Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. 0. studentu vlenotuu „VIENKOPA"

Aizrādījumi.
Rektors paziņo, ka Latv. Universit. chēmijas

fakultātes vecākais asistents Jānis Krustiņsons
trešdien š. g. 9 okt. pulkst. 12 dienā 11. klau-
sītavā Kronvalda bulv. 4 aizstāvēs savu doktora
disertāciju par tematu : .Studien ūber thermische
Dissoziation."

Tautsaimn. nodaļa. Doc. J Kārkliņš eksa-
minēs grāmatvedības teorijā 1.x, 8.x, 15.x 9
no rīta un tirdzniecības mācībā 3.x, 10.x pl. 9
no rīta.

Juridiskā nodaļa. Doc. R. Akmentiņš eksa-
minēs tiesību zln. Ievadā (tos, kas
pierakst. no 23.-27. sept.) 30. sept. (61—90)

1 okt. (91—111) pl. 9 -os rīta valsts tie-
sībās (kas pierakst. no 23.—27. sept. ) 27.
sept. (31—60) un 2. okt. (61—90) pl. 9-os ritā.
sociālā likumdošanā 3. okt. (I —25)

Doc. Loebers semināru Tirdzn. Tiesībās no-
turēs juristiem sākot no š, g. 5.x. Tautsaimn.
no š. g. 12. okt.

Inženierzinātņu fak. Doc. A. Zāmels
paziņo, ka savus agr. gadu klausīt, eksaminēs
civilbuvniecibā vēl tikai 1929/30. māc. g lidz
1. jūnijam 1930 g. Iepriekšēju pieteikšanos
pieņem trešd. sava kabinetā laika no pl. 1—2
p. p.

Filoloģijas un filosofljas fak. Prof.
P. Zālīte eksaminēs filosofijas vēsturē un filo-
sofijas ievadā pirmdienās no pl 1—3 6. klausī-
tavā. Iepriekš jāpierakstās fakultātes kanclejā.

Fakultātes dekāns paziņo, ka visas mini-
muma prasības nokārtojamas lidz 1.x. š. g.

Chēmijas fakultāte. Prlv, doc. M. Mrau-
manis paziņo, ka kompleksā sav. cbēmi. kursu
sāks lasīt (II., 111. IV. gadu studijās.) ceturt-
dien 3x. II klausītava no 4 — 5 p. p.

Lauksaimniecības fak. Prof. Kirchen-
steins paziņo, ka eks. mikrobioloģijā, piens,
bakterioloģijā un lipīgās slimībās kā ari ieskai-
tījumi praktiskos darbos notiks trešdienās 5—
7 p. p.

Medicīnas fak. Prozekf. J. Prlmans II. k.
stud. eksaminēs anatomijā 27. 30. sept.

Doc. Brands histoloģijas priekšlas. sāks ii k.
stud. 30. lx.

Histoloģijas prak. darbi sāksies 7. okt. un
strādās 4 grupās reizi nedē|ā sekos, dienās
pirmd. 11 —13, otrd, 8-10. ceturtd. 8-10,
sēst. 8—10.

Doc. L. Āboliņš eksaminēs okt. sākumā.
Pierakst. lapa pie biol. ēkas šveicara.

BiliA

Jhikdsam..,
fiogarsehoV.

„BELLA" ir jauns Rūtenberga
izcilus labuma papiross, gaužām

greznā iesaiņojumā.

20 par 52 sant.
10 „ 26 „



Sveicinām akadēmisko saimi Studentu dienas
10 gadīga universitātes diena 1929. gadā.

Latv. Universitātes stud. padomes „Romas Viesnīca"
grāmatnīca

Kr. Barona ielā 2-, raļr. 20 9 2 0 AsPi as bulv''-2

°
F Ekerts

daļkr
'
āsotāja darbnīca K°m« Sab WKymmel«

Minerālūdeni u. c. atspirdzinoši dzērieni

Rīgā, lielā Paitava iela 10 Tāļr. 3 4367———
^

=

^

O. Gronfeldt N. Kvmmela
kungu drēbnieks no Petrogradas grābta tirgotava

Rīgā, L. Smilšu ielā 1, dz. 10 Tāļr. 2 2 2 8 9
Rigā, škūnu lela 21 Tāļr. 23507

Hebenspergers un Ko ^ Ik
(Ipašn. Zvirbuls)

Foto ateljē atvērta arī svētdienās

Elizabetes ielā 49 Taļr. 27 37 8 Foto-studija

- — K. Bauls
Veļas veikals un darbnīca BL

A. Andersons
Brīvības ielā 17 Tāļr. 2 7 034

Brīvības iela 6 Tāļr. 2 85 46

Savstarpēja Ugunsapdrošmasanas
Centrālā S-ba Kr Miamis-Meme

Brīvības ielā 24 Rigā

AI. Latv. gum. fabr. «Varonis" Latv. Šujmašīnu S-ba

Brīvības iela 147 Marijas iela 15

V. Ķuze P. Apmāns un br. Jaungaiļi
Šokolādes fabrika vlnes krēslu un mēbeļu rūpniecība

Fabrika, Artilērijas ielā 55 Tāļr. 9 10 38
Noliktava, Raiņa bulv. 25 . 2 1377 Maskavas ielā 95 Taļr. 2 1 1 1 1



Sveicinām akadēmisko saimi Studentu dienas

I
10 gadīga universitātes

M
dienā 1929. gadā.

-Ed. Jaunzems un B-dri Latviešu Lauksaimnieku
Čaulīšu fabrika un tabakas lieltirgotava Ekonomiska Sabiedrība

Brīvības Ielā 40 L. Ķēniņu Ielā 27_ r _
Gaļas un desu lieltirgotava J# Salffals

J. VlKmanS Pumpju būvētava

Blaumaņa ielā 42/44 Tāļr. 2 8 7 3 0 Dzirnava ielā 66 Tāļr. 2 6 7 9 7
______

^Sab. A. Rudzītis un T. Fogels Aug. Kurau
Medicīniski aparāti un Drāšu audumu, pinumu un caurumota skārda rūpniecība
ķirurģiski instrumenti

L. Smilšu ielā 4 Fabrika, Tērbatas ielā 78 Noliktava, Tērbatas ielā 24

K. Bodnieks M. Kalniņš
Manufaktūras un veļas tirgotava Ķimiska fabrika

Kr. Barona Ielā 28-a (Dzirnavu ielas st.) Tāļr. 29094 Mūksalas ielā 2

===== .

A8 Zuperfosfata fabrika Jul. Ābols
MīlgrāvI pie Rīgas Kolonialpreču lieltirgotava

Kantoris Rāts laukumā 7 Dzirnavu ielā 87/89 Tāļr. 33505

_|

'
_

P. Ozols „Inženiers Fr. Zauersteins"
Augļu ūdeņu iestāde Technisku un elektrotechn. piederumu tirgotava

Rīgā, Stabu ielā 56 Tāļr. 3 17 9 4 Kungu ielā 2 Tāļr. 2 3 184

_
==

_

P. Ozoliņa K. Marggrafs
Apbedīšanas birojs un zārku fabrika Ķirurģisku pied. tirgotava

Brīvības ielā 50 (Bruņinieku ielas stūri) Tāļr. 912 9 3 Kungu ielā 16 Tāļr. 22 92 0

V. Niedre -t Jūlijs Buķis ?_ J. LukševicunM. Sprūde ?_
Lauksaimn. mašinu aģentūra Grāmatu un rakstāmlietu tirgotava Garderobju veikals

Baznīcas iela 2 Tāļr. 2 7 8 8 8 Elizabetes Ielā 16 Tāļr. 2 6 516 Basteja bulv. 8 Tāļr. 2 2 4 8 5

E. Mittenieks _^ A. Jaunzems —- Pičs Rumpe I—
N. dr. meistars Pirmā Rīgas mēch. čaulīšu fabrika Veļas un galanter. preču tirgotavas

Kungu apģērbu modes zalons

Tērbatas Ielā 15/17 Tāļr. 2 6 6 19 Kr, Barona Ielā 21 Tāļr. 2 9 7 9 5 K^Barona^elā 11 ***' ^^

J. M. Sniķers _t Jansons un B-ri — Alfrēds Pole ?_
kolonial un tabakas preču lieltirgotava Lampu un trauku tirgotava Foto studija

Kungu ielā 29-a Tāļr. 2 38 4 1, 239 50 Marijas ielā 28-a Tāļr. 29 156 Brīvības ielā 2 Tāļr. 2 7 81 0

R. Eglīts ?^ J. Cielavs Bt Pēteris Dreimanis —Ik
Elegantāko kāju ģērbu veikals Drēbnieku darbnīca Optiķis

Kaļķu ielā 18 Tāļr. 2047 0 Kungu ielā 8 Tāļr. 20 43 6 L. Smilšu ielā 29 Tāļr. 2 2312

Kārlis Ļūļe _k K. A. Bušs Bk Alberts Vistutc kk
čaulīšu fabrika un tabakas Miltu un kolonialpreču lieltirgotava Piano depo

lieltirgotava
Kr. Barona ielā 31 Tāļr. 28 895 Kungu ielā 23 Tāļr. 20 8 29 Kr. Barona ielā 25, 1 tr. Tāļr. 29 66 6



Sveicinām akadēmisko saimi Studentu dienas
10 gadīga universitātes diena 1929. gada.

_ _
Centrālā Savienība p BiemiS
„ IVOIIZUIIIS Maizes ceptuve

Dzirnavu ielā 68 Rēveles ielā 96 Tāļr. 9 2 32 8

Latvijas Piensaimniecības ?— I—.
Centrālā S-ba J- Vanags

Manufaktūras lieltirgotava

Dzirnavu ielā 87/89
Brīvības ielā 52 Tāļr. 917 55

Latv. saimn. dzīves veicinās./s I—* Bl
„Agronoms« KluSa «» Ervalds

Lampu un trauku tirgotava

Dzirnavu iela 66 Tāļr. 2 7 9 7 9

^^ ^ ^ ^ ^^^

Ed. Krūmiņš A. Rostoks
Cepuru fabrika Foto darbnīca

Kr. Barona ielā 59/61 Brīvības bulv. 6 Tāļr. 2 7 404

Provizors Ak Bk.
A. Tombergs „Rosta"
Parfimēriju fabrika Rīgā M. Mitrevica fotogrāfija

Fabrikas noliktava Brīvības ielā 24 Raiņa bulv. 11 Tāļr. 2110 9

Ed. Rozīts M h
J
K!^T, WMdārzniecība Kreslera iela 2. Taļr. 33502

Baltijas krāsu fabrika

/ Smilšu ielā 15 Tāļr. 2 317 9
Lāčplēša ielā 52/54 Tāļr. 2 8674 Veikali

l Brīvības bulv. 1 , 22270

-I _
As Moritc Feitelberg Georga Rudziša

Modes preču nams Kāpostu skābētava

Grēcinieku ielā 6 Brīvības bulv. 3 Brīvības ielā 67 Duntes iela 15/17

^ Tirdzniecības un velosipēdu rūpn. % "^Nicas J. Ērenpreiss un B-drs
puķu nams

Fabrika, Brīvības ielā 129/133 Tāļr. 91384
Brīvības bulv. 2/4 Tāļr. 2 3 2 4 0 Veikals, Tērbatas ielā 7 „ 303 2 4

K Srfņa - fiangnusa mēbeles T |£Sf-
piedod jūsu mājai eleg. un mājīgumu

Kr. Barona ielā 3! Tāļr. 2 9125 Valdemāra ielā 58 Tāļr. 91380
Krājumā par dažādām cenām:

. 30 ēdamistabu iekārtas, ļ

^
12 guļamistabu iekārtas,

^K. Dravnieks ?_ s kabineta iekārtas, Brāļi Stesseļi ?—
ādu fabrika 12 priekšistabu sienas, Formas un civilapģērbu darbnīca

20 zalona iekārtas,

Bauskas ielā 94 16 klubgarnitūras,
Nolikt. Tērbatas Ielā 23/25 15 moderni guļamdivani, Rīgā, Dzirnavu ielā 71 Tāļr. 29 194

' 20 rakstāmgaldi un t. t., un t. t. ____________________________

J

————-—— w Daļu nomaksa līdz 15 mēnešiem ar garantiju. k

liiil.'^i' HL. Paraugu un fabrikas noliktava \ Iļ -i I i, * 1, 1 4»rv; Bk. hllRM —— Ķēniņu ielā 4, tāļr. 26002. £V' JVcUlClUCrfc —».
Velosipēdu fabrika un mēch. darbnīca Fabrika un noliktava sedlinieku meistars

Gertrūdes Ielā 1, tāļr.2 0 2.

Elizabetes Ielā 83/85 Augstāk, godazīmes iekš- Un ārzemēs. Kaļķu ielā 23 Tāļr. 232 16
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Uz Universitātes 10 gadu darba svētkiem.
Latvijas Universitāte 1919.—1929. Buduls, prof. H., Psichlatrija II. Speciālā Lepplks, doc. A., Lauksaimniecības rna-

Prof. K. Kundziņa un prof. A. daļa Ls 3— šinas. Ar 238 zlm ... Ls 5.—
Tenteļa vēsturiski pārskati; L. U. Evkobckhh, flou. B., Verai! rpa^naHCKoro cvao- Loebers , doc. A., Tirdzniecības tiesību
mācību speķu biogrāfijas un viņu nponaBoscTua 9.— pārskats 12.—
darbu saraksti. Prof. J.Plāķa un UeHTHepmaep, nporp. M., JIbkuhh no neopianHie- Loebers , doc. A., Vekseļu tiesību pārskats. , 2,50
prof ^.K. Strauberga _ redakcijā . — . — ckoh xhmhh. Macrb 1 8.— Mhhu, npo<ļ>. II., Kypc yrojionnoro npana. I. MacTb. . 12.—

LatvljasUnlversltatesillustracijas . UenTnepuiepn, npocp. M., JIckuhh no HeopramiHe- Mhhu, rrpo< J>. 17., Kvpc vronoiiHoro npana II. -cacTb. , 18.—
Rediģējis doc. L. Ausējs Ls 4.— un 5.— ckoh xhmhh. Macrb II _ ? - ? 14-— Pestmalls, J., MaSlnu rasēšana. 2. iesp.

Latvijas Universitātes raksti I.— Dauge, doc. A., Māksla un audzināšana Bagātīgi illūstr . 4 —
XX._sej. . . ā . 2,50 — 22— Rakstu virkne . . 2,40 Plāķis, prof. J., Leišu valodas rokas

Latvijas Universitātes raksti se- Dlehls, prof. E„ Chrestomathla Graeca . , 5.— grāmata , „ 9.—
rijās: Mēchanikas fakultātes sērija. Felsbergs, prof. Ii., Akropole un Partenons , 6.— Prīmanls, doc. J„ Cilvēka anatomijai.
I. sējums , 3.— Felsbergs, prof. E., Grieķu važu greznas . 9.— Ar 59 zlm , 2 —
Clīēmljas fakultātes sērijai, sējums . . 2— Fermanis, doc. E., Higiēna , 2,50 Sedžvlks un Vllsons, Ievads vispārējā

Vēsturisks pārskats par L. U. nodlbi- Frosts, prof. V. un prof. V. Maldonis, bioloģijā. Tulk. E. Dārziņš , 3,50
našanu un viņas darbību plrma Psīcholoģija, loģika, etiķa 3.— CnHaRcKuR, npocb. B„ Ochobm rpajKaaucKoro
1919/20. mac. gada. Sasjād. organizācijas Gaups, k>., Berna psīcholoģija Tulk. O. npnea I. nacrb „ 5,50
padomes uzdevumā P. Dale ... .. Ls 1,50 Bergs Redig. R. Jiirgens „ 2,50 CiiHaficKHii, npocp. B., Ochobm rpa? KflaHCKoro

Latvijas Universitātes piecgadu (1919.— Heuui, npocp. A„ BoaocHa6 ?KeHHe „ 10.— npasa. li. nacrb
1924.^ darb. pārskats 10.— Kalniņš, doc. A., Mežu technoloģlja Ar Straubergs, doc. K., Antīkā pasaule. Rak- , 12.—

Latvijas Universitātes dlvgadu (1924.— 202 illūstr 10.— stu krājums , 4.—
1926J darb. pārskats . . ._ . . . . 6.— Kalniņš, doc. &.., Medniecība. Ar daudz II- Sudrabs, lekt. J., Augļkopība. 2. papi.

Latvijas Universitātes darbības pārskats lūstr. un krās. tabelem. . . . . , 7.— izdevums „ 14.—
1926./27. akad. gadā 4.— Kampe, doc. E., Architektoniska ķermeņa Spekke, prof. A, Alt-Rlga 12.—

. = , ., pamatformas ,5— Šmits, prof. P, Latviešu mitoloģija. 2.
L. U. mācības speķu darbi: Kampe, doc. E., Dažādu materiālu archl- jzrj vums ,3.—

Ābele, j>r.-doc. K, Ievads Iedzimtības tekt. formas , 3.— Švābe, A„ Prozas māksla. Rakstu krājums. „ 3 —
mācība „ 1,20 KlrchensteinS, prof. A., Vlvaminl .... , 2,50 Tits Llvijs, XXI. grāmata i. Zariņa apstrād. , 2,60

Balodis, prof. Fr., Latvijas archaioloģlja. Kundziņš, prof. K., Reliģijas uu ētikas Vietējie civillikumi.Tulk. doc. A Būmaņa red. „ 12 —
Ar rakstiem piedalījušies somu, igauņu un mācība Jaunatnes audzln 3,50 Bnnnep> npocp. P„ iļpesuHfi Boctok h Sreflcsa»
latviešu zinātnieki 7.— Latviešu pasakas un teikas. Prof. P. KVJībTvpa , 2,50

Bergs, prof. J., Laiikkopība. I. d 2,20 Stnlta kopojuma, 12 sējumos 1. sēj. broš.
Bergs, prof. J., Laukkopība. II. d 2,80 Ls 6,50, II. broš. 8.—, III., IV. u. V. broš. , 8.— Visu zinātnisko literatūru un žurnālus latviešu,
6jiaxep, npocp. K., 3jieMeHTbi TonoiHoii t6xhhkh . 5. Latvju Dainas, Doc. Bērziņa kopojumā 6 vācu, krievu, angļu u. c. valodas piedāvājam
Buduls, prof. H„ Psichlatrija I. Vispārējā grāmatas. Subskrļbentiem 2,50 vislielākā izvelē. Dodam ari uz nomaksu.

daļa 3,40 Laube, prof. E„ Krasu un formu loģika . , 1,80 __ . _ m^^o .„»
.,.

»
Akc. sab.VALTERSunRAPA.

Pastāvīgi krājuma par Ietam cenām:

Kungu, dāmu un bērnu

APAVI UN GALOŠAS
Ceļa somas Sporta piederumi Slidas

Plašā izvēlē manufaktūra:
Dāmu kleitu un kostīmu drānas, kungu uzvalku
un mēteļu drānas, linu audekls, pusaudekls, made-
polams, nansuks u. c. Gatava kungu veļa, krūtis,
apkakles, kakla saites, zeķes — dāmu un kungu
Lietus sargi Aužamie diedziņi Gultas segas

l_ Centrālā Savienība Iii"m
Rīga, Dzirnavu iela 68 un 87 s
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Studentu ievērībai!
f—~ZT~1 A. Ratfelders, Rīgā,

JJfeļSk Kaļķu ielā 23. Tāļr. 2-3-2-1-6
yļft&W _ ļļ Piedāvā lielā izvelē:
6^«Sļ^gjpK paukošanas takalažas, korporācijas lentes,
B^Tjrjvl sporta siksnas, portfeļus, vingrošanas, ba-

^tfsT **a un r**^P> vingr. matračus, mug.
^^f somas, nagu Kops. piederumus, kali. portf.,
I jHL Aļ naudas makus pap. uu metāla naudai, rak- '
f^L) JB stāmgalda mapes, tualetes pieder. (Nasesep),

ļ'wĶj fffļ k Termus pudeles, visjaun dāmu roku som.
».! C/j un visus ceļošanas sporta piederumus.

*? ' Pasūtījumus i izlabojumus izdara glīti un noteiktā laikā.

?I^^^^^ MHi^H^BDļ^^^BHMnnm

P. Biernis, maiznīca,
Rēveles ielā 96. Tāļr. 9-2-3-2-8

Maize visādas šķirnes augst. labumā >

Studentu laboratorijas ķiteļus,
baltos, nebalinātos un tumšos priekš visām fakultātēm no Ls 5.— gabalā.

Visos fasonos un lielumos gatavi.

VEĻAS FABRIKA

L. GOERBER RĪGĀ
KAĻĶU IELA Ns 2. TAĻR. 23 4 16. AUDĒJU IELA M 1.

Dib. 1891. g. Rīgā 1901.

Studējošiem, uzrādot savas studentu kartiņas, 5°/i> rabats.

Kungu, dāmu un bērnu veļa visos lielumos.
Pie lielākiem pasūtījumiem izdevīgi maksāšanas noteikumi.

No oktobra mēneša tiek atvērta nodaļa Audēju ielā Jft 1.

Visiem studējošiem
darām zināmu, ka esam ļ.U „īnnmill llltllimilt) tādē' ieteicam griezties
saņēmuši lielā vairumā IKlli" UU dlZ.elll|U uUUUIIIU}, laikus pie drēbniekiem

K\l wv,Jv un li filHĀmG Rīgas un Maskav. amata meistari.
1TIII fAr> UI1 IV» rJUC-IIl» Darbspirmkl.,cenaskatr.pieietam.

Rīgā, Karlīnes ielā M 7. Tāļr. 9-1-1-0-0.

Rīgas Namīpašnieku b-bas kluba |j
=ļ Brīvības bulv. 2/4 =n

II katru dienu garšīgas pusdienas 1]
U ———___—___|
jjjļ Trīs ēdieni Ls 1,— no pīkst. 12—6 vak. Bagātīgā izvelē siltu un aukstu
=i ēdienu bufete. Dzīvas zivis no akvarluma. =rj

=jj Spēlē koncertu un deju muziķa. =a

Eļļ Pilnīga kabarē programma. Pilnīga kabarē programma. =j
=i Sākums pīkst. 8 vakara. =i

Dilii
atvērts svētdienās

no pulkst. 11—2.

pilllll!lllll!llllllll!llllltllllllllllllllllllll!IIW

I RaSCtlieS, origin. RICHTER un c. fabrik.

Logaritm. lineļali u'.Vektro:
Zīmēj. papīrs .scmollerhammer*

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

1 ??lliiier?? Frlef lieler
DIB1903. G. Vaļņu iela 31. DIB. 1903. G,

ĪIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH
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I LASAIT UN IZPLĀTAIT

| „STUDENTU"

Universite de Beautē Paris
Abzoīvente

pmmy ļļrebzde
Pasniedz stundas higiēniskā
skaistuma kopšanā

Rīgā, L. Grēcinieku ielā 24, dr2.
Tālr. 2 12 8 6.

w

Universitātes Sx&
literatūra j/^&t/

Katalogi par brīvu S {+. alr SZ\v \V

atA^/1
>^^V^

^/^ Visi sacerējumi,

>>^Jh>' ^^r

arī

aulikviirislii

^1t%^ $/ Par lētām cenām.

^y y^Pieņem parakstīšanos uz visiem laikrakstiem.
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